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Abstrakt:

Vizuální vyhodnocení EEG záznamu, tak jak se používá v současné lékařské praxi, je

časově velmi náročné. Z toho důvodu je snaha o vytvoření automatického systému,

který by lékaři práci urychlil. Nezbytným prvním krokem takového systému

(z důvodu nestacionarity EEG) je proces adaptivní segmentace (AS) signálu, jehož

kvalita se významně podílí na kvalitě celého systému. Právě adaptivní segmentace

EEG záznamů a vliv různých vstupních parametrů na výsledek segmentace je

předmětem této práce. Byla vytvořena metodika a software v programovém prostředí

MATLAB s jejichž pomocí byly porovnány nejznámější současné metody, ze kterých

byla pro další testování vybrána Varriho metoda dvou spojených oken (Krajča a kol.

1991). Na té byl následně testován vliv různých vstupních parametrů a jejich

konkrétních hodnot na segmentaci umělých (sinusových a autoregresních) dat a

rovněž reálných (fyziologických, epileptických a neonatálních) záznamů. Dále zde

byly navrženy optimální parametry pro segmentaci reálných klinických záznamů a

způsob jejich dalšího doladění. Praktickým výsledkem práce je ucelená metodika a

software umožňující porovnání metod AS, testování jejích vstupních parametrů a vliv

těchto parametrů na kvalitu segmentace. Teoretickým výsledkem je detailní popis

chování adaptivní segmentace v závislosti na použitých parametrech a navržení

vhodných rozmezí hodnot těchto parametrů pro dosažení optimálních výsledků při

segmentaci klinických EEG záznamů.

Klíčová slova: EEG, adaptivní segmentace, optimalizace parametrů
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Title:

Methods and parameters for adaptive segmentation of EEG recordings

Author: Bc. David Kala

Abstract:

Visual review of long-term EEG recordings, as performed in common medical

practice, is strongly time-consuming. Therefore, there is an effort to develop the

semi-automatic and automatic systems, which helps physicians to make their work

faster and easier. Adaptive segmentation (AS) is an essential first step of such systems

and its precision has significant influence to performance of whole system. AS of EEG

records and influence of its input parameters to segmentation quality is subject of this

diploma thesis. MATLAB software and methodology for comparing of various AS

methods was developed in this thesis and Varri’s method with two connected

windows was selected as most suitable for this. The effect of various input parameters

and its values on artificial and real EEG signals segmentation using this method was

then tested. Sinusoidal and autoregressive artificial signals and normal, epileptic and

neonatal EEG recordings was used for testing. Optimal values of parameters for

segmentation of clinical EEG records was specified. The software for methods

comparison and for input parameters testing is the practical outcome of this thesis.

A detailed study of segmentation performance according to the input parameters is

the theoretical outcome of this thesis. Also the ranges of parameters values for

optimal segmentation of clinical EEG recordings were established.

Key words: EEG, adaptive segmentation, parameters optimization

v

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci s názvem METODY A PARAMETRY

ADAPTIVNÍ SEGMENTACE EEG ZÁZNAMŮ vypracoval samostatně a použil

k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém

k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne ……………… ………………

Bc. David Kala

vi

Poděkování

Tímto chci poděkovat vedoucímu mé práce, panu doc. Ing. Vladimíru Krajčovi, CSc.,

za jeho věcné rady a odbornou i pedagogickou pomoc při tvorbě této práce. Dále bych

chtěl poděkovat Ing. Haně Schaabové z EEG týmu, za cenné odborné konzultace.

Tato práce byla podpořena grantem studentské grantové soutěže ČVUT v Praze

č. SGS15/229/OHK4/3T/17.

Metody a parametry AS EEG záznamů Obsah

David Kala

vii

Obsah

Seznam obrázků........................................................................................................................ ix

Seznam použitých symbolů a zkratek ..................................................................................... xi

Úvod ........................................................................................................................................... 1

Současný stav problematiky ..................................................................................................... 4

Cíle práce ................................................................................................................................... 5

Kapitola 1 Segmentace EEG signálu ......................................................................................... 6

1.1. Fixní segmentace ............................................................................................................ 6

1.2. Původní adaptivní segmentace ...................................................................................... 6

1.3. Adaptivní segmentace na základě dvou spojených oken ........................................... 10

1.4. Parametry adaptivní segmentace................................................................................. 17

Kapitola 2 Další matematické postupy využitelné u AS ....................................................... 20

2.1. Fraktální dimenze ........................................................................................................ 20

2.2. Evoluční algoritmy ....................................................................................................... 22

Kapitola 3 Software pro testování metod AS ......................................................................... 24

Kapitola 4 Porovnání současných metod ............................................................................... 27

4.1. Autoregresní signál pro testování metod .................................................................... 28

4.2. Metodika vyhodnocení spolehlivosti .......................................................................... 29

4.3. Srovnání metod pro kombinaci parametrů WL + DWL ............................................ 31

4.4. Srovnání metod pro kombinaci parametrů WL + STEP ............................................ 32

Kapitola 5 Nově navržené parametry ..................................................................................... 34

5.1. Nové parametry Varriho metody ................................................................................ 34

Kapitola 6 Segmentace epileptické aktivity ........................................................................... 38

Metody a parametry AS EEG záznamů Obsah

David Kala

viii

6.1. Epileptická aktivita....................................................................................................... 38

6.2. Simulované epileptické hroty ...................................................................................... 39

6.3. Simulované hroty s autoregresním signálem .............................................................. 42

6.4. Testování na simulovaných sinusovkách .................................................................... 44

6.5. Reálné EEG záznamy ................................................................................................... 47

6.6. Shrnutí navržených parametrů ................................................................................... 48

Kapitola 7 Optimalizace parametrů pro reálné záznamy ...................................................... 49

Kapitola 8 Segmentace dospělé a neonatální aktivity ........................................................... 53

8.1. Segmentace fyziologické aktivity dospělých .............................................................. 53

8.2. Segmentace neonatální aktivity .................................................................................. 54

8.3. Shrnutí navržených hodnot parametrů ...................................................................... 55

Diskuse ..................................................................................................................................... 57

Závěr ........................................................................................................................................ 61

Reference ................................................................................................................................. 62

Metody a parametry AS EEG záznamů Seznam Obrázků

David Kala

ix

Seznam obrázků

Obrázek 1. Blokové schéma systému pro automatické rozpoznání grafoelementů ....... 1

Obrázek 1.1. Rozdíl mezi fixní a adaptivní segmentací. (Krajča a kol. 2011) ................ 7

Obrázek 1.2. Schéma algoritmu AS na základě lineární predikace ................................ 8

Obrázek 1.3. Schéma metody AS pomocí rozdílu autokorelačních funkcí .................... 9

Obrázek 1.4. Obecné schéma metod využívajících dvojici spojených oken ................ 10

Obrázek 1.5. Varriho algoritmus (Krajča a kol. 1991) adaptivní segmentace. ............. 12

Obrázek 1.6. Ukázka segmentace pomocí NLEO metody ............................................. 13

Obrázek 1.7. Vliv parametrů na energii G funkce (Anisheh a Hassanpour, 2009) ...... 14

Obrázek 1.8. Ukázka segmentace pomocí změny FD .................................................... 15

Obrázek 1.9. Ukázka segmentace metodou s Kalmanovou filtrací ............................... 16

Obrázek 1.10. Obecné schéma metody AS využívající dvě spojená okna a vstupní

parametry této metody .................................................................................................... 18

Obrázek 1.11. Schéma určení lokálního maxima parametrem DWL ........................... 19

Obrázek 2.1. Prvních pět iterací vzniku Kochovi sněhové vločky. .............................. 20

Obrázek 2.2. Obecné schéma evolučního algoritmu ..................................................... 23

Obrázek 3.1. Modul pro testování parametrů AS .......................................................... 24

Obrázek 3.2. Detail panelu pro nastavení hodnot vstupních parametrů ..................... 25

Obrázek 3.3. Ukázka prostředí pro porovnání metod mezi sebou ................................ 26

Obrázek 4.1. Vícekanálový autoregresní signál pro testování metod ........................... 28

Obrázek 4.2. Ukázka výstupu programu pro vyhodnocení metod ............................... 30

Obrázek 4.3. Přesnost jednotlivých metod v závislosti na zvolené kombinaci

vstupních parametrů WL+DWL ..................................................................................... 31

Obrázek 4.4. Přesnost jednotlivých metod v závislosti na zvolené kombinaci


[…]


běžných EEG signálů. Epileptický signál má obvykle mnohem vyšší kadenci sledovaných

grafoelementů. Navíc mají tyto grafoelementy obvykle výrazně kratší dobu trvání oproti

jiným typům signálu. Z těchto důvodů je třeba k segmentaci epileptických záznamů

použít zcela odlišné nastavení metody adaptivní segmentace, kterým se v této práci

zabývám.

Nejprve jsem tedy na simulovaných datech testoval vliv parametrů na výsledek

segmentace, na jehož základě jsem následně navrhl některá vhodná rozmezí jednotlivých

parametrů pro segmentaci konkrétních fenoménů. K tomu jsem využil nejprve

jednoduché krátké špičky simulující epileptické hroty, ke kterým jsem následně přidal

autoregresní signál. Postupně jsem měnil vzájemný poměr hrot : okolní signál, abych

otestoval schopnost metody zachytit i méně výrazné hroty. Následně jsem se zabýval

přechodem dvou sinusových signálů o rozdílné amplitudě i frekvenci. Tato segmentace

měla simulovat pomalejší přechody signálu, což jsem následně využil například

u segmentace neonatálních záznamů, jak budu popisovat níže. Nakonec této části jsem

navržené parametry testoval na učebnicovém reálném epileptickém EEG signálu

obsahujícím pomalé, snadno rozlišitelné komplexy hrot-vlna.
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V následující části jsem navržené a otestované parametry aplikoval na reálné epileptické

EEG záznamy méně učebnicového stylu. Zde jsem narazil na zásadní problém diskutovaný

již při testování metod (Kapitola 4), a to obtížnost exaktního definování hranice segmentu

u reálných dat. Narážíme zde totiž na fakt, že segmentace EEG signálu je mimetický

proces (napodobující práci lékaře) a jako takový zahrnuje notnou dávku subjektivity.

Obvykle tedy nejde definitivně říci, která segmentace je špatná a která dobrá. Namísto

definování procentuální „spolehlivosti“ jednotlivých kombinací parametrů, které jsem měl

původně v úmyslu vytvořit, jsem ze zmíněného důvodu pouze definoval tři odlišné

způsoby (detaily) segmentace EEG aktivity a parametry k tomu vhodné. Nejdetailnějším

způsobem segmentace je rozdělení signálu na jednotlivé komplexy. Při méně detailní

segmentaci jsou podobné komplexy sdruženy dohromady a nejhrubším způsobem je

oddělení celé epileptické aktivity od okolního neepileptického signálu. Každý z těchto

způsobů má svá diagnostická využití a jejich variací lze správně segmentovat i atypický

signál.

Pro jednotlivé tři typy segmentace zmíněné výše jsem navrhl rozsahy parametrů, tak aby

bylo použití metody pro lékaře co nejsnadnější a co nejméně musel jednotlivé hodnoty

přenastavovat. Přesto se však ručnímu ladění parametrů, zejména u méně typických

signálů, zatím nedá vyhnout. Metoda je stále pouze semiautonomní a stále vyžaduje dozor

lékaře. Její hlavní přínos je v této fázi pouze usnadnění práce lékaři, ne jeho úplné

nahrazení. Další pokrok v tomto směru by mohl být uskutečněn pomocí učících se

algoritmů, kterým by byla nejprve předložena zkušební data pro naučení, a algoritmus by

následně parametry mohl ladit sám bez lékařovy supervize.

V poslední části své práce (Kapitola 8) jsem se krátce zabýval segmentací běžné

fyziologické aktivity a následně neonatálními záznamy typu tracé discontinu.

Demonstroval jsem zde použitelnost metody Varri i pro jiné než epileptické signály a

diskutoval rozdílnost použitých parametrů. Ty musely nabývat pro tyto signály výrazně

vyšších hodnot (podobné hodnoty jsem navrhl pro segmentaci pomalých přechodů

sinusových signálů výše) z důvodu pomalejšího charakteru signálu a méně častým

změnám stacionarity.
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Závěr

Přínos této práce je jak v teoretické, tak v praktické rovině.

Praktickým výsledkem mé práce je software umožňující adaptivní segmentaci EEG

záznamů pomocí několika nejznámějších metod (Varri, NEO, INLEO, Hassanpour,

Azami). Software umožňuje snadné nastavování vstupních parametrů a poskytuje široký

prostor pro testování samotných metod. Dále nabízí možnost přehledného porovnání

výsledků jednotlivých metod mezi sebou. Program umožňující adaptivní segmentaci EEG

signálu je prvním krokem k vytvoření nástroje pro automatické vyhodnocování EEG

záznamů. Takovýto nástroj by významně ulehčil práci lékaři a zkrátil celkovou dobu

potřebnou k stanovení diagnózy pomocí analýzy EEG záznamů.

Teoretickým výsledkem je podrobný popis problematiky nastavení vhodných vstupních

parametrů metod AS pro dosažení požadovaných výsledků. Zmapoval jsem vliv

jednotlivých parametrů na segmentaci nejprve simulovaných signálů a následně na

segmentaci epileptických, neonatálních a dospělých fyziologických EEG záznamů pomocí

Varriho metody dvou spojených oken. Dále jsem navrhl vhodná rozmezí hodnot

jednotlivých parametrů a způsob jejich detailního doladění pro dosažení optimálních

výsledků segmentace zmíněných typů signálů. Pomocí těchto navržených hodnot a

jednoduchých informací o jejich ladění je lékař schopen EEG signál velmi snadno

segmentovat a to i bez hlubších znalostí samotné segmentační metody. Navíc jsem

vytvořil dva nové parametry, které kvalitu segmentace ještě dále zlepšují a její výsledek

dělají pro lékaře přirozenější.

Cíl ulehčit lékařům práci a popsat zatím nedostatečně zdokumentovaný vliv jednotlivých

parametrů na výsledek segmentace stejně jako ostatní cíle definované v zadání práce byly

bez výjimky splněny.
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