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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží
řešit všechny zadané problémy 5 bodů.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků
a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity
včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným
vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů.
Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno
dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je
účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

5. Celkový počet bodů 100

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem této práce je návrh, implementace a testování metod adaptivní segmentace EEG a analýza jejich
chování v závislosti na změnách vstupních parametrů. Metody adaptivní segmentace rozdělují EEG signál
na po-částech stacionární úseky, v závislosti na změnách stacionarity signálu (epileptické grafoelementy).
Tyto metody jsou důležité pro korektní extrakci příznaků z EEG pro následné metody automatické
klasifikace EEG segmentů.

Byla vytvořena metodika a software v programovém prostředí MATLAB s jejichž pomocí byly porovnány
nejznámější současné metody a navrženy optimální hodnoty parametrů segmentace.

Práce má vynikající formální i odbornou úroveň a všechny požadavky zadání byly beze zbytku splněny.
Práce byla odeslána k publikaci v časopise Radioengineering s IF 0.672.

Algoritmy pro testování adaptivní segmentace mají uživatelsky příjemné grafické prostředí vhodné pro
uživatele-lékaře. Práce odkazuje na 30 referencí na literaturu, což dokládá široký odborný rozhled autora.

Přístup studenta k zadanému úkolu:
Přístup byl pečlivý a zodpovědný
Zvolený postup řešení:
Odpovídá zadání a byla prokázána využitelnost v klinické praxi
Dosažené výsledky a jejich přínos:
Výsledkem práce je sada skriptů v prostředí MATLAB využitelná pro vizualizaci výsledků adaptivní
segmentace simulovaných i reálných EEG signálu.
Možnost praktického využití:
Neurologie a neonatologie (klinická neurofyziologie).
Formální náležitosti (vzhled, úprava a přehlednost práce):
Nadprůměrné.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit A-výborně

Jméno a příjmení: doc. Ing. Vladimír Krajča, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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